桂教办〔2025〕326号

自治区教育厅办公室关于征集广西壮族

自治区第十四届学生运动会体育科学

论文的通知

各市教育局，各高等学校，区直各中等职业学校：

根据《自治区教育厅 自治区体育局 共青团广西区委关于举

办广西壮族自治区第十四届学生运动会的通知》（桂教体卫艺

〔2025〕5号）精神，定于 2025年 7月中旬举办广西壮族自治

区第十四届学生运动会（以下简称“学运会”）体育科学论文报

告会。现就做好体育科学论文征集工作通知如下：

一、征文主题

服务教育强区建设，推进新时代学校体育高质量发展。

二、征文对象

全区大中小学体育教师、教练员，学校体育科研、教研、管

理人员，教育行政管理人员及卫生保健人员。

三、征文要求

征文要坚持政治标准、学术标准和学风标准相统一，坚持质

量第一和社会效益相结合，为未公开发表的学术论文。选题请参

广西壮族自治区教育厅

— 2 —

考《广西壮族自治区第十四届学生运动会科学论文征集选题指

南》（见附件 1）。具体为：

（一）要点聚焦精准。要求论文紧扣“服务教育强区建设，

推进新时代学校体育高质量发展”主题，对广西学校体育发展中

的关键问题，进行深入且针对性强的阐述，重视学校体育改革发

展重大理论和实际问题的研究成果，关注学校体育基础研究以及

新兴边缘交叉学科的研究成果。

（二）方法严谨规范。研究方法需遵循学术规范，研究设计

科学，方法运用合理，数据采集与分析流程严格标准，确保研究

过程的严谨性与可重复性。倡导定性研究和定量研究并重，理论

探索与实验研究并重，总结经验与指导实践并重。

（三）成果新颖独到。鼓励突破传统观念，客观把握学校体

育现状，科学揭示其规律，正确分析存在问题，提出有效的创新

性见解或解决方案。应用性研究论文能反映当前学校体育改革实

践，研究成果有利于解决学校体育实践中的突出问题，对提高教

育质量有实效。

（四）文体标准规范。报送的论文应概念清晰、论点明确、

论证充分、逻辑严谨、结构完整、资料真实、引证和图表规范。

每篇论文不超过 5000字，并提供不超过 800字的论文摘要，每

篇论文署名作者不超过 3人。

（五）学术诚信端正。符合学术道德和学术规范要求，杜绝

任何形式的学术不端行为。论文必须为作者原创，引用他人观点、

— 3 —

数据、研究成果等需准确标注出处，以严谨、诚信的态度开展学

术研究与论文撰写。

（六）做好报送工作

1.高度重视。各地各校要根据本通知要求，做好论文征集和

评选活动的宣传、动员与组织工作，切实保证报送论文的质量。

2.加强审核。各市教育局、各高等学校、区直各中等职业学

校在论文评选和报送工作中要加强科研诚信与学风建设。各地各

校要通过查伪对报送论文进行检查，以杜绝学术不端行为。查重

率超过 20%的论文一律不予评审。

3.报送方法。论文以设区市教育局、各高等学校、区直各中

等职业学校为单位，统一报送论文（含纸质版摘要，论文用 A4

纸双面打印，一式三份、左侧装订。摘要装订在论文之前）和《广

西壮族自治区第十四届学生运动会科学论文报送汇总表》（见附

件 2。汇总表排序须与论文排序一致，并加盖公章）。本届学运

会论文征集和评选活动不收取任何费用。论文将择优推荐发表。

4.报送日期。电子版材料和纸质版论文报送截止时间为2025

年 6月 6日（以当地邮戳为准），逾期不再受理。纸质材料寄送

至：广西桂林市雁山区雁中路 1号广西师范大学体育楼 208室，

邮编：541006。电子版材料发送至邮箱：2858969069@qq.com（作

者报送论文电子版文件名以“单位+姓名+题目”命名，各单位所

有论文和汇总表一起保存为一个文件夹以“单位+广西壮族自治

区第十四届学生运动会体育科学论文”命名）。

mailto:2858969069@qq.com。

— 4 —

本届学运会论文报告会具体会务工作委托广西师范大学承

办，联系人及联系电话：广西师范大学，宁小雪，18778339445；

自治区教育厅体卫艺处，黄金胜、蒙红光，0771—5815162。

附件：1.广西壮族自治区第十四届学生运动会体育科学论文

征集选题指南

2.广西壮族自治区第十四届学生运动会体育科学论文

报送汇总表

3.报送论文的摘要及正文格式

广西壮族自治区教育厅办公室

2025年 4月 8日

（此件公开发布）

— 5 —

附件 1

广西壮族自治区第十四届学生运动会

体育科学论文征集选题指南

本指南主要遴选了当前我国学校体育改革与发展中的重点

研究方向，所列出的内容为研究领域，不是论文的具体题目，作

者可以选择但不限于相关领域内容作为论文选题的参考，选题共

分 9个领域。

一、学校体育宏观管理理论与政策研究

二、学校体育课程改革与发展研究

三、学生体质健康与全面发展研究

四、学校体育管理与保障机制研究

五、科技赋能学校体育发展研究

六、体育师资队伍建设与创新发展研究

七、学校体育课余训练与竞赛研究

八、校园体育文化建设研究

九、校园足球改革与发展研究

— 6 —

附件 2

广西壮族自治区第十四届学生运动会

体育科学论文报送汇总表

报送单位（盖章）： 联系人： 电话：

序号 论文名称 作者姓名
第一作者

工作单位

第一作者

联系电话
选题领域

1

2

3

4

5

注：1.本表可自行添加页数。
2.作者姓名，需填写全部作者姓名。
3.选题领域如是指南的 9个方面，可填写对应标号；如是自选，请注明“自选”。

— 7 —

附件 3

报送论文的摘要及正文格式

（一）论文摘要（不多于 800字）

（题 目）××××××××××

（作者姓名）×××××

（单 位）×××××××××

[摘要]××××××××××××××××××××××

×××××××××××××××××××××××××……

（二）论文正文（不少于 3000字，不超过 5000字）

（题 目）××××××××××

（正文）：×××××××××××××××××××××

×××××××××××××××××××××××××××

××××××××××××××××××××××……

注：1.论文页面设置上 3.5cm，下、左右边距 2.5cm。

2.论文题目中文用 3号黑体，居中，加粗。副标题，

小 3号楷体，居中。一、二节标题用 4号黑体，加粗。

作者姓名用 4号仿宋体，居中。作者所在单位，小 4

号，仿宋体，居中。正文用小 4号宋体。全文段落行

距固定值 22磅。

3.参考文献：标题用小 4号黑体，文字用 5号宋体。

	自治区教育厅办公室关于征集广西壮族
	自治区第十四届学生运动会体育科学
	论文的通知
	二、征文对象
	三、征文要求